XXVIII.

Phocionis Caput.

PRÆCLARISSIMUM hoc opus a celeberrimo Artifice
Alexandro Cæsare, genere Italo, perfectum esse memo-
rant: qui ob artis excellentiam *Græci Magistri* cognomen
obtinuit. Hujus rei testis est Georgius Vasarius, qui de ejus-
dem Alexandri operibus verba faciens ea, quæ sequuntur, in
eius laudem profert. “ Michelagnolo Buonaroti stesso, guar-
“ dandole presente Giorgio Vasari disse, che era venuto l' hora
“ della morte nell' arte, perciochè non si poteva veder meglio.”
Idem postea de eodem Alejandro scribens hanc ipsam com-
memorat gemmam, ejusque simul opificium, quod ut præ-
stantissimum commendat. “ Vedesi ancora molti altri intagli
“ di suo man in Cammei, et perfettissima una femina igniuda
“ fatta con grande arte, et così un altro, dove è un Leone et
“ parimente un putto, et molti piccoli, che non scade ragio-
“ narne; ma quello, che passo tutti, fu la testa di *Fotione*
“ *Ateniese*, che è miracolosa, et il piu bello Cammeo, che si
“ possa vedere.”

Sardonyx pulcherrimus, cui insitæ quædam a naturâ ma-
culæ raritatem simul atque elegantiam augent: inferiori strato
subfusco, superiori eburneo. Excis.

XXVIII

XXVIII.

Phocion. Tête.

CÉ superbe ouvrage est d'Alexandre César, Italien de naissance ; que son rare talent fit nommer le Grec. Le Vasari, de qui nous tenons cette anecdote, ajoute, que Michel Ange dit de lui en présence du Vasari, qu'il falloit que l'art eut atteint son terme, puisqu'il étoit impossible d'aller au delà. Dans un autre endroit de son livre, où il est spécialement question de cet Alexandre, dont il loue infiniment l'art, le Vasari dit en autant de termes—“ Vedesi ancora molti altri “ intagli di suo man in Cammei, et perfettissima una femina “ igniuda fatta con grande arte, et così un altro, dove è un “ Leone et parimente un putto, et molti piccoli, che non scade “ ragionarne ; ma quello, che passo tutti, fu la testa di *Fotione* “ Ateniese, che è miracolosa, et il piu bello Cammeo, che si “ possa vedere.”

Très belle Sardoine, dont l'élégance et la rareté sont encore rehaussées par des taches naturelles, qu'on y découvre. La couche de dessous tire sur le brun, celle de dessus est d'un blanc d'ivoire. Camée.

XXIX.

Jovis et Junonis Capita jugata: Utrique collum deest; quod tamen auro artifex restituit.

IN Elide Jovis Olympii delubrum memoratur, religione, donis, et vetustate eximum: quod in temporibus Græciæ remotissimis Pelasgum Triopæ filium fundâsse auctor est Hyginus. Dei statua, mirandi operis, a Phidia, celeberrimo artifice, ex auro ac ebore, inusitatæ magnitudinis, perfecta est: cui inerat ea dignitas oculorum, et vultûs majestas, ut nemo eam suspicere et contemplari sine veneratione potuerit. Sedebat Deus in throno, aspectu gravis, barbâ densâ et promissâ, et crinibus laureâ revinctis. Idem Dei vultus habitusque in Dyrrhachinis, aliarumque civitatum, nummis conspicitur. Delubro Jovis vicina erat aedes Junonis, quæ eodem colebatur ritu: ubi etiam in ejus honorem quinquenalia certamina, Olympicorum æmula, a mulieribus instituta sunt. Hinc cum Jove sociata non raro occurrit: et in hâc gemmâ ambo obliquâ facie, et jugati, ut aiunt, exprimuntur. Quæ duæ diverso charactere facies non male coire et componi videntur: cum altera alteri inservit; et Jovis mascula dignitas egregiam Deæ venustatem abunde commendat et illustrat. Opus sane absolutissimum; et ab artifice Græco, eodemque peritissimo, perfectum.

Achates, inferiori strato cinereo, superiori albo. Excis.

XXIX

XXIX.

Jupiter et Junon : Têtes accolées. Le cou des deux est restauré en or.

TOYT le monde a entendu parler du temple de Jupiter Olympien en Elide; temple également célèbre par sa vétuste, par les richesses qu'il contenoit, et par l'extrême devotion, avec laquelle on y abordoit de toute part; selon le rapport d'Hygin, il avoit été bâti dans les tems les plus reculés par Pélasgue fils de Tryope: c'est là qu'on voyoit la fameuse statue du Père des Dieux, et des Hommes; ouvrage immense de Phidias, partie en or et partie en ivoire; mais d'une si grande vérité, ou si j'ose m'exprimer ainsi, d'une si grande majesté d'expression; surtout dans l'air et dans les yeux, qu'on ne pouvoit en approcher, sans se sentir saisi de vénération et de crainte. Le Dieu étoit assis sur son trône, il avoit l'aspect grave, la barbe épaisse et longue, et la couronne de laurier autour de la tête: c'est précisément ainsi qu'on le voit sur les Médailles de Dyrrachium, et de quelques autres villes.

A côté du temple de Jupiter, Junon avoit le sien: On lui rendoit les mêmes honneurs qu'à son mari: on y célébroit même des jeux solennels à son honneur; ces jeux avoient été établis par les femmes à l'imitation des jeux Olympiques, et de même que les premiers, se célébroient tous les cinq ans. Il ne doit donc pas paroître étonnant, qu'on rencontre souvent les deux têtes sur une même pierre; elles sont ici de profil, et ce qu'on appelle accolées; quoique différents, les caractères des deux visages vont fort bien ensemble; l'un fait ressortir l'autre, et les beautés mâles et prononcées de Jupiter contrastent agréablement, avec les grâces et la douceur, qu'on remarque dans la Junon. C'est un ouvrage admirable en tout point, et qui est certainement du bel âge de la gravure, et d'un bien bon artiste Grec.

Agathe. La couche de dessous est couleur de cendre, l'autre est blanche. Camée.

Veneris Caput.

DUÆ res in veterum operibus maxime expetitæ sunt; venustas scilicet et decor. Quæ res in Deâ Venere, Deorum Dearumque omnium pulcherrimâ, præcipue coire, et consistere credebantur. Quare illam præ cæteris adhibebant summi Artifices, in quâ adornandâ studium suum atque operam collocarent. Inter præcipua hujus argumenti exempla, Arcesilai, Cephissodori, Philini, Polycharmi, Phidiæ, Scopæ, Veneres, omnes exquisito artificio, memorantur. Plures recenseret Plinius: verum præ aliis illam Praxitelis laudat, quam modo ut viderent, multi multoties navigabant Cnidum. Hanc mercari a Cnidiis vehementer optavit Rex Nicomedes, totum æs civitatis alienum, quod erat ingens, se soluturum promittens. Sed valde recusabant Cives: illo enim signo Praxiteles insulam nobilitaverat. Nee minor in caelaturis gratia est, et sigillis: in quibus ejusdem Deæ effigies, pari arte et elegantiâ, ab optimis artis magistris consummata videtur. Quæ res a præsenti nostro exemplari probari potest: quo nihil unquam magis scitum et elegans comparatum est. Mira inest vultu venustas et lenocinium, quod admirationem illico accedit, favoremque demeretur. Profecto hoc pulcherrimum opus intuenti subest identidem cogitare, quam formam sibi in animo conceperat Artifex nobilis, priusquam eximium hoc et pulcherrimum sculpturæ specimen exprimere suscepisset: aut, ut Ciceronis verbis utar, qualis in ipsius mente insidebat species pulchritudinis, cuius ad similitudinem artem et manum dirigebat. Sane opificium viri magnopere est mirandum; sed mentis acumen et solertia magis. Et utcunque minutum sit opus et subtile; optimum exhibet exemplar, quod contemplari possint Artifices, atque imitari.